
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° ��/P del ��.��.����  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (�^ 

VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

– la Delibera n.���/CA del ��.��.���� con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio approvava il Bilancio di Previsione ���! (Regione: Atto. n.�� del 

�!/��/���!);  

 

PREMESSO CHE 

 

 nell’ambito di un auspicabile superamento delle criticità del Fiume Topino, con 

particolare riferimento al tratto urbano della città di Foligno, il Consorzio ha trasmesso 

al Comune di Foligno, con nota del �!/��/����, lo studio di fattibilità della messa in 

sicurezza dal rischio idraulico, con tempi di ritorno cinquantennali, del tratto urbano 

del Fiume Topino con foto-simulazione e relazione illustrativa che è stato 

successivamente approvato con D.G.C. n. 1� del ��/��/����; 

 con nota n. 2��!/�� del ��/��/���� il Consorzio di Bonificazione Umbra richiedeva al 

competente ufficio regionale di poter riutilizzare la somma residua del fondo di 

rotazione, istituito dall’A.B.T. con decreto segretariale n. 4�/����, per anticipare le 

spese di progettazione del �° stralcio degli “Interventi diretti alla riduzione del rischio 

idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino – �° stralcio”, 

finanziato per € 1.���.���,�� con l’Accordo di Programma con il Ministero 

dell’Ambiente in data �2/��/����, per un importo pari ad € 4�.�2�,��; 

 con nota prot. ��22!4 del �</��/���� il competente ufficio regionale ha espresso parere 

favorevole alla richiesta di cui sopra; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.�1/CA del �!/��/���2 il 

Consorzio ha nominato l’Ing. Gianni Paris quale Responsabile Unico del Procedimento 

per gli interventi in epigrafe; 

 con Ordinanza n.�1 del ��.��.���2 del Commissario straordinario delegato per gli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Umbria veniva 

stanziato l’importo di euro 2.1�2.���,�� per la realizzazione di un primo stralcio 

funzionale per le opere in epigrafe;  

 con Delibera n.�� del ��/��/���< il Consorzio ha Preso atto degli esiti della conferenza 

dei servizi preliminare, indetta ai sensi della L.���/�11�, e approvato il progetto 

preliminare – redatto dallo Studio Chiarini Associati di Arezzo e dall’Ing. Paolo Rosi, 

dipendente del Consorzio della Bonificazione Umbra – aggiornato al dicembre ���4, 

posto in discussione nella terza seduta della conferenza di servizi preliminare, per un 

importo complessivo di € 2�.���.���,��; 

 con Delibera del Commissario straordinario delegato per la mitigazione del rischio 

idrogeologico n.�� del ��/��/���< – III atto integrativo all’accordo di programma 

finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari 

per la mitigazione del rischio idrogeologico – tra l’altro, si: 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 
 R

eg
io

n
e 

d
el

l’
U

m
b

ri
a:

 a
p

p
ro

v
at

a;
 n

o
n

 r
is

co
n

tr
a 

v
iz

i 
d

i 
le

g
it

ti
m

it
à 

o
 o

ss
er

v
az

io
n

i:
 D

et
er

m
in

. 
N

. 
 

d
el

. 



 individua il Consorzio della Bonificazione Umbra come soggetto attuatore 

dell’intervento; 

 assegna il finanziamento di € 2�.���.���,��; 

 definiscono le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione del 

finanziamento; 

 abroga l’Ordinanza del Commissario delegato straordinario n.�1 del ��.��.���2; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1</CA del ��.�<.���� ha 

approvato in linea tecnica il progetto definitivo delle opere, nelle more della verifica 

preventiva della progettazione e degli esiti della Conferenza dei Servizi, al fine di 

supportare gli uffici della Struttura del Commissario Delegato Straordinario nella 

istruttoria per il reperimento delle somme aggiuntive (pari ad € �4.<��.���,��) 

rispetto al finanziamento ad oggi assentito (pari  ad € 2�.���.���,��), al fine di poter 

realizzare gli importanti interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in 

questione; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.�</CA del 2�.�2.���! ha 

approvato in linea tecnica l’Aggiornamento Marzo ���! del Progetto Definitivo delle 

opere, a seguito delle attività di verifica intermedie, al fine di procedere alle successive 

fasi quali l’avviso dell’avvio per l’apposizione del vincolo preordinato all’espropriativo 

(ex art.�� del D.P.R. n.2�</����) e la successiva Conferenza dei Servizi decisoria (ex 

art.�� L.���/�11�), per un importo complessivo di € ��.!��.���,��; 

 con Decreto del Commissario di Governo n.�� del �1.�!.���!, acquisito agli atti CBU 

con prot. n.��22/�! del �2.�!.���!, ha stabilito, tra l’altro, che per l’intervento in 

epigrafe è reso disponibile un importo complessivo pari ad € ��.!��.���,��; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, agisce anche in qualità di soggetto 

espropriante delle aree occorrenti ai lavori in oggetto; 

 l’art.2� comma �� del d.lgs. 24/���2 e s.m.i. stabilisce che “La determinazione 

conclusiva della conferenza di servizi (…) approva il progetto e perfeziona ad ogni fine 

urbanistico ed edilizio l’intesa tra gli enti territoriali interessati (…). L’intesa tra gli 

enti interessati, in ordine alla localizzazione dell’opera, ha effetto di variante agli 

strumenti urbanistici vigenti. Essa comprende (…) la dichiarazione di pubblica utilità 

ed indifferibilità delle opere nonché il vincolo preordinato all’esproprio e consente la 

realizzazione di tutte le opere e attività previste nel progetto approvato. (…)”; 

 lo stesso art.2� comma �� del d.lgs. 24/���2 e s.m.i. garantisce la partecipazione dei 

cittadini interessati secondo quanto previsto all’art.�� del DPR n.2�</����; 

 essendo il numero dei soggetti interessati dalla realizzazione delle opere superiore a 

2�, si procede comunicando agli stessi l’avvio del procedimento con le modalità 

previste dall’art. ���, comma 4 della L.R. �/���!, tra le quali è prevista la 

pubblicazione almeno su un quotidiano a diffusione nazionale e locale; 

 per quanto riguarda il punto precedente, si è proceduto con la richiesta di preventivo 

per la pubblicazione dell’avviso di procedura di esproprio sul quotidiano nazionale “La 

Nazione” nelle edizioni nazionale e regionale nonché la pubblicazione dell’avvio del 

procedimento con le modalità previste dall’art. ���, comma 4 della L.R. �/���!, tra le 

quali è prevista la pubblicazione sul BUR Regionale; 

 contattata per le vie brevi, la Società Pubblica Editoriale e Digitale S.r.l. (SpeeD)– 

concessionaria esclusiva del gruppo Monrif, che opera nel settore editoriale tramite 

Editoriale Nazionale – ha trasmesso in data ��.�!.���! al Consorzio un preventivo di 

spesa per le pubblicazioni indicate – acquisito con prot. CBU n.�21�/�! del ��/�!/���! 

– indicante, tra gli altri, l’importo pari ad € �.���,��, per n.� pubblicazioni (abbinata 

La Nazione Nazionale + Umbria, in giorni diversi), al netto di € ��,�� per diritti fissi e 

IVA; 

 contattato per le vie brevi, l’ufficio regionale preposto, ha trasmesso in data 

��.�!.���! al Consorzio un preventivo di spesa per le pubblicazioni indicate – acquisito 

con prot. CBU n.�21�/�! del ��/�!/���! – indicante l’importo pari ad € ���,�� IVA 

esclusa, con l’aggiunta di n.� marche da bollo da € �4,��; 

 l’offerta di Società Pubblica Editoriale, in relazione ai servizi richiesti, può ritenersi 

congrua; 



 

RITENUTO CHE 

 

 i documenti istruttori n.�42 e n.�4� del ���! necessitano del parere contabile per 

garantire adeguata copertura finanziaria nonché adeguato appostamento in bilancio; 

 la pubblicazione dell’avvio del procedimento di esproprio sui quotidiani di cui sopra e 

sul BUR è avvenuta nel mese di Maggio ���!; 

 la Società pubblicità editoriale e digitale s.r.l. ha provveduto ad emettere la fattura 

n.���!/B�2�DD������ del �1.�!.���!, da pagare; 

 la Regione Umbria ha provveduto ad emettere la fattura ����/���!/BUR del 

��.�4.���!, pagata tramite bollettino PagoPA cod. avviso 2�����1����������� per 

l’importo di € ���,��, carta contabile passiva n.�!�, da regolarizzare; 

 

ATTESO CHE 

 

– nel Bilancio di previsione ���! non è stato previsto alcuno stanziamento nel capitolo 

interessato dalle pubblicazioni di cui sopra; 

– per quanto sopra, nel Bilancio di Previsione ���!, è necessario effettuare una 

variazione per poter: 

  garantire adeguata copertura finanziaria agli importi di cui sopra e procedere 

all’emissione dei mandati di pagamento e di regolarizzazione; 

– tale variazione si rende necessaria per poter dare la possibilità all’ufficio 

Amministrativo di esprimere parere contabile favorevole alle istruttorie n.�42 e n.�4� 

del ���! predisposte dall’Area Tecnica del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

Categoria ��^: REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN 

CONCESSIONE DALLA REGIONE 

   

Cap.0��.1�: Interventi diretti alla 

riduzione del rischio idraulico ed 

al risanamento ambientale nei 

bacini del Fiume Topino e Torrente 

Chiona – �° stralcio �° lotto – 

Messa in sicurezza della Città di 

Foligno”, per un importo di 

finanziamento di € ��.>��.���,��. 

(C.U.P. E>0B������>����) - 

Progetto n.0�� - 

�,�� �.<22,�� �.<22,�� 

TOTALE �,�� �.0��,�> �.0��,�> 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

Categoria 0^: TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER 

L’ESECUZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE 

   



Cap.A��.1�: Interventi diretti alla 

riduzione del rischio idraulico ed 

al risanamento ambientale nei 

bacini del Fiume Topino e Torrente 

Chiona – �° stralcio �° lotto – 

Messa in sicurezza della Città di 

Foligno”, per un importo di 

finanziamento di € ��.>��.���,��. 

(C.U.P. E>0B������>����) - 

Progetto n.0�� - 

�,�� �.<22,�� �.<22,�� 

TOTALE �,�� �.0��,�> �.0��,�> 

 

VISTI 

 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile espresso al 

riguardo in data ��.��.���!; 

– il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data ��.��.���!; 

 

IL PRESIDENTE 

 

– a termini dell’art. �4 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo ���!, per i motivi 

meglio indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.A��.1� �.<22,�� Cap.0��.1� �.<22,�� 

Totale �.0��,�> Totale �.0��,�> 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella 

riunione immediatamente successiva, a termini del comma �) dell’Art.�4. 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 

                      Candia Marcucci                                                       Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                      F.to 


